
 

 
Candidatos em disciplinas isoladas 

2º semestre de 2017 
 

O candidato aprovado deverá efetuar o pagamento da matrícula através da Guia de 
Recolhimento (GRU) no prazo estabelecido no Calendário Escolar da UFMG, E ENTREGÁ-

LO NA SECRETARIA DO PROGRAMA NO DIA 10/08/2017 – 
HORÁRIO - 13h30min até às 16h. 

 
 

QUI.801 - A - Química Orgânica Avançada I 
 

1. LUCAS VINÍCIUS CHAMONE LIMA - DEFERIDO 
 

QUI.808 - T - Físico-Química Avançada I 
 

1. Flávia de Oliveira Braga - INDEFERIDO (documentação não enviada) 

 
QUI.813 - H – Química Bio-Inorgânica (Disciplina Cancelada) 

 
1. Luciene de Souza – INDEFERIDO 
2. Flávia de Oliveira Braga - INDEFERIDO (documentação não enviada) 
 

QUI.814 - I - Química Inorgânica Avançada I 
 

1. Maria Victória Heilbuth Marcon - INDEFERIDO (A disciplina Introd. a Q. Inorg. Av. I da PG é a mais 
adequada.) 
 

QUI.815 - J - Química Inorgânica Avançada II 
 

1. Simone Elza dos Santos Teodoro - DEFERIDO 
 

QUI.817 - K - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Patentes I - 
Propriedade intelectual, patentes e transferência de tecnologia) 

 
1. Hanna Fedra Carvalho de Andrade - DEFERIDO 
2. Michelle Gischewski da Silva - DEFERIDO 
 

QUI.818 - L - Tópicos em Química Inorgânica Avançada B (Teoria do Funcional 
de Densidade: Formalismo e Metodologia) 

 
1. Rodrigo Resende Xavier - INDEFERIDO (Não tem pré-requisito. Trata-se de uma disciplina 
Avançada.) 
 



 

 
QUI.818 - M - Tópicos em Química Inorgânica Avançada B (Iniciação a Química 
Inorgânica Avançada) 

 
1. Ana Carolina da Costa Fulgêncio - DEFERIDO 
2. Francisca Macelma Duarte de Morais Almeida - DEFERIDO 
3. Gabriele de Azevedo Cardoso - DEFERIDO 
4. Katharinne Sabrina Nascimenta Teixeira Soares - DEFERIDO 
5. Keren Bigão Rodrigues Machado – INDEFERIDO (documentação não enviada) 
6. Marina Duarte Figueiredo - DEFERIDO 
7. Nathany Isabelly Dias Vieira - DEFERIDO 
8. Rodrigo Resende Xavier - DEFERIDO 
9. Ruth Pereira Paulino - DEFERIDO 
10. Simone Elza dos Santos Teodoro - DEFERIDO 
11. Tamires Passini Araújo - DEFERIDO 
 

QUI.819 - O - Química Analítica Avançada I 
 

1. Luciene Paiva Moreira da Silva - DEFERIDO 
2. Raquel Maia Mingote - DEFERIDO 
3. Thales Silva Campos - DEFERIDO 
 

QUI.824 - E - Métodos Espectrométricos em Análise Orgânica 
 

1. LUCAS VINÍCIUS CHAMONE LIMA - DEFERIDO 
 

QUI.825 - R - Tópicos em Química Analítica Avançada  (Quimiometria 2: 
Tratamento de Dados e Calibração Multivariada) 

 
1. Bruno Resende Debien - DEFERIDO 
2. Otávio Augusto Mazzoni Coelho - DEFERIDO 
3. Pedro Gustavo De Sousa Rosa - DEFERIDO 
4. Rogério Araújo Lordeiro - DEFERIDO 
 

QUI.825 - S - Tópicos em Química Analítica Avançada  (Espectrometria de 
Massas) 

 
1. EDUARDO FERREIRA DE AZEVEDO - DEFERIDO 
2. Jéssica Camille de Assis - DEFERIDO 
3. Pedro Gustavo De Sousa Rosa - DEFERIDO 
4. Pedro Henrique Cavalcanti Franco - DEFERIDO 
 

 
QUI.826 - V - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Introdução a 
Termodinâmica e Cinética) 



 

 
 

1. Denilson Nascimento França - DEFERIDO 
2. Francisca Macelma Duarte de Morais Almeida - DEFERIDO 
3. Gabriele de Azevedo Cardoso - DEFERIDO 
4. Keren Bigão Rodrigues Machado – INDEFERIDO (documentação não enviada) 
5. Luciene Paiva Moreira da Silva - DEFERIDO 
6. Marina Duarte Figueiredo - DEFERIDO 
7. Nathany Isabelly Dias Vieira - DEFERIDO 
8. Ruth Pereira Paulino - DEFERIDO 
9. Tamires Passini Araújo - DEFERIDO 
 

QUI.826 - X - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Metrologia Química II) 
 

1. Bruno Resende Debien - DEFERIDO 
2. Daniel José de Almeida - DEFERIDO 
3. Fernanda Oliveira Silva - DEFERIDO 
4. Francisca Macelma Duarte de Morais Almeida - DEFERIDO 
5. Gabriel Barros de Oliveira - DEFERIDO 
6. Leila Rodrigues Caldeira - DEFERIDO 
7. LORENA MICHELE OLIVEIRA VAZ - DEFERIDO 
8. LUCAS VINÍCIUS CHAMONE LIMA - DEFERIDO 
9. Sirlaine Diniz Ferreira Brandao - DEFERIDO 
10. Zenilde das Graças Guimarães Viola - DEFERIDO 
 

QUI.826 - Y - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Estudos Avançados em 
Microscopias Eletrônicas de Varredura e Transmissão) 

 
1. Débora Santos Lessa - DEFERIDO 
2. Dircilene do Carmo - DEFERIDO 
 

QUI.830 - U - Química Quântica Básica 
 

1. Flávia de Oliveira Braga – INDEFERIDO (documentação não enviada) 
  

QUI.847 - N - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Experimentos 
Básicos de Infravermelho) 

 
1. Débora Santos Lessa - DEFERIDO 
2. Dircilene do Carmo - DEFERIDO 
3. Hanna Fedra Carvalho de Andrade - DEFERIDO 
 

QUI.854 - P - Tópicos em Química Analítica Avançada (Química Analítica Av. II) 
 

1. EDUARDO FERREIRA DE AZEVEDO - DEFERIDO 
2. Maria Victória Heilbuth Marcon - DEFERIDO 
3. Rogério Araújo Lordeiro - DEFERIDO 



 

 
4. Zenilde das Graças Guimarães Viola - DEFERIDO 
 

QUI.854 - Q - Tópicos em Química Analítica Avançada (Planejamento de 
Experimentos) 

 
1. Hanna Fedra Carvalho de Andrade - DEFERIDO 
2. Jéssica Camille de Assis - DEFERIDO 
3. Maria Victória Heilbuth Marcon - DEFERIDO 
4. Pedro Henrique Cavalcanti Franco - DEFERIDO 
5. Simone Elza dos Santos Teodoro - DEFERIDO 
 

QUI.878 - F - Iniciação à Química Orgânica Avançada 
 

1. Ana Carolina da Costa Fulgêncio - DEFERIDO 
2. Denilson Nascimento França - DEFERIDO 
3. Katharinne Sabrina Nascimenta Teixeira Soares - DEFERIDO 
4. Keren Bigão Rodrigues Machado – INDEFERIDO (documentação não enviada) 
5. Luciene Paiva Moreira da Silva - DEFERIDO 
6. Marco Aurélio da Silva - DEFERIDO 
7. Marina Duarte Figueiredo - DEFERIDO 
8. Nathany Isabelly Dias Vieira - DEFERIDO 
9. Pedro Gustavo De Sousa Rosa - DEFERIDO 
10. Ruth Pereira Paulino - DEFERIDO 
11. Tamires Passini Araújo - DEFERIDO 
12. Thales Silva Campos - DEFERIDO 
 

QUI.884 - DD - Tópicos em Química (História da Ciência) 
 

1. Denilson Nascimento França - DEFERIDO 
2. Monica Liz Miranda - DEFERIDO 
3. Rodrigo Resende Xavier - DEFERIDO 
 


